Włościanie dóbr tych stopniowo oswoadzani byli od pańszczyzny, a wydzielone im grunta,

stosownie do dobroci i wartości ich, obłożone zostały umiarkowanym czynszem.

Dobroczyńne środków tych skutki, wkrótce objawiać się zaczęły w szybkim i wzrastającym ciągle dobrym bycie rzeczonych włościan.

Później, ukazem z dnia 26. maja (7. czerwca) 1846 roku pozycyjniono też liczne ulgi włościanom w dobrach do obywateli polskich i do instytutów należących; między innymi zniesiono większą część darmoch i najmów przymusowych; włościanom odrabiającym należycie powinności swoje, zapewniono spokojne posiadanie osad ich i korzystanie z służebności; zabroniono samowolnego podwyższania tych powinności, oraz wcielania gruntów włościańskich do dworskich.

Środki prawodawcze przyjęte przez Nas w Rosyi, przy błogosławieństwie Wszechmocnego, pomyślnym skutkiem uwiecznione zostały, dzięki czynnej pomocy udzielonej Nam w tem przedsięwzięciu przez szlachtę rosyjską i ofiarom, jakie ona chętnie poniosła dla dobra ogółu i z uczuć prawdziwej ludzkości. Lecz w Królestwie Polskiem, trzy ukazy i postanowienia z d. 16. (28.) grudnia 1858 roku, o dobrowolnem oczyszczaniu włościan, z d. 4. (16.) maja 1861 roku, o zmianie pańszczyzny na okup prawny, i nakoniec z dnia 24. maja (5. czerwca) 1862 roku, o oczyszczaniu z urzędu, nie znalazły, z głębokim smutkiem Naszym, u Właścicieli ziemskich tego spółdziałania, bez którego skutek przedsięwziętych środków widocznie był niepodobnym. Dla tego to ustawy te nie przyniosły dotąd takich nawet korzyści, jakich mieliśmy prawo spodziewać się po nich.

włościanie w moc niniejszego ukazu stają się właścicielami gruntów, oswobodzają się od obowiązku niesienia ulgi włościanom w przypadkach klęsk nadzwyczajnych i od dawania im zapomogi w inwentarzu roboczym, w narzędziach i w zasiewach. Prócz tego właściciele dóbr najmiłościwiej rozdarywanych na zasadach postanowienia z dnia 4. (16.) października 1835 roku, uwalniają się od opłaty skarbowi kwarty, art. 24 i 25 rzeczzonego postanowienia zaprowadzonej.

Art. 4. Wynagrodzenie dziedziców nastąpi ze źródeł w ukazie o komisji likwidacyjnej wyszczególnionych, między którymi mieści się także wspomniany w art. 2. podatek gruntowy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)